Чёваш Республикин

+.н. Шупашкар хула

администраций.

ЙЫШЁНУ

[image: image1.wmf]

	Администрация

 города Новочебоксарска

Чувашской Республики

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.07.2012 № 323
	Об утверждении порядка отбора МКД для формирования титульного списка на капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий МКД города Новочебоксарска

Чувашской Республики

В целях создания комфортных условий проживания жителей МКД города Новочебоксарска, в соответствии со статьей 154 Жилищного кодекса Российской Федерации, во         исполнение постановления Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской       Республики от 22 декабря  2011 года N С 22-2 "О бюджете города Новочебоксарска на 2012 год  и на плановый период 2013 и 2014 годов " и в целях формирования титульного списка по капитальному ремонту и ремонту дворовых территорий МКД города Новочебоксарска               п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок отбора МКД для получения субсидии на  капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий МКД города Новочебоксарска Чувашской Республики согласно Приложению 1.
2. Создать комиссию по рассмотрению заявок от товариществ собственников жилья,  жилищно-строительных кооперативов, управляющих организаций,  ранжированию  титульного списка МКД для получения субсидии на капитальный ремонт и ремонт дворовых      территорий МКД города Новочебоксарска  и утвердить ее прилагаемый состав, согласно Приложению 2.

3. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска обеспечить        опубликование настоящего постановления  на официальном сайте города и в средствах                массовой информации.

         4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на  первого  заместителя главы администрации города Новочебоксарска.

	Глава администрации

города Новочебоксарска

Чувашской Республики

	А.В. Сироткин

Проект

Приложение 1
к постановлению администрации

 города Новочебоксарска

Чувашской Республики

от 20.07 2012 № 323
ПОРЯДОК

ОТБОРА МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМОВ ДЛЯ ПОЛУЧЕНИЯ СУБСИДИИ

НА КАПИТАЛЬНЫЙ РЕМОНТ И РЕМОНТ ДВОРОВЫХ ТЕРРИТОРИЙ
МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМОВ ГОРОДА НОВОЧЕБОКСАРСКА
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
1. Общие положения

1.1. Отбор многоквартирных домов (далее - МКД) осуществляется в целях формирования титульного списка  по капитальному ремонту и ремонту дворовых территорий МКД города Новочебоксарска (далее Список).
1.2. Перечень МКД, включаемый по результату отбора в Список формируется на основе заявок на проведение ремонта дворовой территории многоквартирного дома (далее - Заявки), поданных в Управление городского хозяйства (далее Управление)  управляющими компаниями, товариществами собственников жилья, жилищно-строительными кооперативами (далее Заявители).
1.3. Ремонт внутриквартальных дорог включает следующие виды  работ:
- замощение и асфальтирование тротуаров, проездов, дорожек;

- обустройство экологических парковок;
1.3. Оценка Заявок осуществляется по критериям, установленным настоящим Порядком.

1.4. Оценка Заявок проводится комиссией по проведению конкурентного отбора дворовых территорий МКД (далее - Комиссия).
1.5. Отбор дворовых территорий МКД для включения в Список осуществляется комиссией в конкурентных условиях, для чего используется принцип ранжирования Заявок по сумме баллов, присваиваемых каждой Заявке при ее оценке.
В случае, если дворовые территории МКД набирают одинаковое количество баллов, ранжирование осуществляется в зависимости от даты и времени подачи Заявки.
1.6. Количество дворовых территорий МКД в Списке ограничивается дворовыми территориями МКД, занимающими в ранжированном списке места, начиная с первого, в пределах средств, предусмотренных в бюджете города Новочебоксарска, бюджетах всех уровней, внебюджетных средствах на ремонт дворовых территорий.
1.7. Комиссией принимается решение о формировании резервного перечня дворовых территорий МКД (далее - Резервный перечень) для их последующего включения в Список и финансирования в случае, если в результате выполнения работ по ремонту дворовых территорий МКД образовались неизрасходованные средства.

1.8. Резервный перечень формируется из дворовых территорий МКД, следующих в ранжированном списке за последней дворовой территорией МКД, включенной в Список, который сформирован в соответствии с пунктом 1.6 настоящего Порядка.

1.9. Резервный перечень ограничивается количеством дворовых территорий МКД, для которых потребность в средствах составляет до десяти процентов суммы планируемого финансирования ремонта дворовых территорий МКД.
2. Условия отбора заявителей

2.1. Собственниками помещений в МКД должен быть выбран и реализован способ управления МКД: создано (зарегистрировано) товарищество собственников жилья, жилищно-строительный кооператив либо выбрана управляющая организация и заключен договор управления МКД.

2.2. Общим собранием собственников помещений в МКД, управление которым осуществляется выбранной собственниками помещений управляющей организацией, товариществом собственников жилья, жилищно-строительного кооператива приняты решения:

о проведении работ по капитальному ремонту или ремонту дворовой территории МКД, в том числе обустройство экологической парковки;

о сметной стоимости проведения работ по капитальному ремонту или ремонту дворовой территории МКД;

о долевом финансировании работ по капитальному ремонту и ремонту дворовой территории за счет средств собственников помещений в МКД не менее пяти процентов от стоимости работ;

2.3. При выполнении капитального ремонта:

отсутствие на придомовой территории бесхозяйных построек (голубятни, сараи и др.);

земельный участок под МКД сформирован в установленном законом порядке и произведен его кадастровый учет.

3. Порядок подачи заявок

3.1. Заявка подается заявителем в Управление,  далее  по форме согласно приложению к настоящему Порядку.

3.2. Заявки принимаются до 30 июля 2012 года.

3.3. К заявке прилагаются следующие документы:

3.3.1. Копия кадастровой выписки (кадастрового плана) о земельном участке (выписка из государственного кадастра недвижимости), на котором расположен МКД;

3.3.2. При выполнении капитального ремонта дворовой территории - копия проекта капитального ремонта дворовой территории (проект благоустройства), разработанного в соответствии с санитарными и строительными нормами, согласованного с  администрацией г. Новочебоксарска

При выполнении ремонта дворовой территории - план-схема восстановления асфальтобетонного покрытия дворовой территории, согласованная с собственниками МКД;
При обустройстве экологической парковки, план-схема экологической парковки.
3.3.3. Протокол общего собрания собственников помещений МКД по вопросам, указанным в пункте 2.2 настоящего Порядка;

3.3.4. Документы, подтверждающие необходимость проведения капитального  ремонта или ремонта дворовой территории: предписания и заключения уполномоченных органов, судебные решения, фото- и видеоматериалы, подтверждающие состояние дворовой территории;

3.3.5. Документы, подтверждающие выбор собственниками помещений в МКД способа управления МКД:

в случае если в МКД создано товарищество собственников жилья, жилищно-строительный кооператив, заявитель вправе представить по собственной инициативе:

копию свидетельства о государственной регистрации товарищества собственников жилья (жилищно-строительного кооператива), заверенную председателем правления товарищества собственников жилья (жилищно-строительного кооператива);

копию свидетельства о присвоении организации индивидуального номера налогоплательщика (ИНН), заверенную председателем правления товарищества собственников жилья (жилищно-строительного кооператива);

выписку из устава товарищества собственников жилья, подтверждающую, что собственники помещений в МКД входят в состав данного товарищества собственников жилья (в случае если товарищество собственников жилья создано собственниками помещений более чем одного дома), заверенную председателем правления товарищества собственников жилья;

в случае если для управления многоквартирным домом собственниками помещений выбрана управляющая организация, заявители вправе представить по собственной инициативе:

копию протокола общего собрания собственников помещений в МКД по выбору способа управления МКД с результатами голосования по вопросу о выборе в качестве способа управления МКД - управление управляющей организацией и заключении договора управления МКД;

копию договора управления МКД, заверенную руководителем управляющей организации;

копию свидетельства о государственной регистрации управляющей организации, заверенную руководителем управляющей организации;

копии свидетельств о присвоении управляющей организации основного государственного регистрационного номера (ОГРН) и индивидуального номера налогоплательщика (ИНН), заверенные руководителем управляющей организации;

3.3.6. Сметная документация  согласованная с МБУ «АГУ г. Новочебоксарска»;

3.3.7. Выписка из Единого государственного реестра юридических лиц или нотариально заверенная копия такой выписки, полученная не ранее чем за шесть месяцев до дня подачи заявки заявителем в управление (заявитель вправе представить ее по собственной инициативе).

4. Критерии оценки заявок

4.1. Для оценки заявок используются следующие критерии:

- потребность в проведении капитального ремонта;

- доля софинансирования собственников от общих затрат на проведение капитального ремонта;

- финансовая дисциплина собственников помещений в многоквартирном доме - уровень сбора платы за коммунальные услуги.

4.2. Максимальное количество баллов, присваиваемых заявке по каждому критерию, и коэффициент весомости критерия представлены в следующей таблице:

	Наименование критерия
	Максимальное количество баллов
	Коэффициент весомости

	1

	Потребность в проведении капитального  ремонта

	 Общее состояние дворовой  территории МКД

	3

	удовлетворительное
	1

	неудовлетворительное
	2

	аварийное
	3

	2
	Финансовые критерии

	2

	Доля финансирования из внебюджетных источников в общей стоимости капитального ремонта (доля прямых инвестиций частных собственников помещений в многоквартирном доме и заемных средств, привлекаемых собственниками):

	более 10 % стоимости работ
	5

	от 8,1 % до 10 %
	4

	от 6,1% до 8 %
	3

	от 5,1 % до 6 %
	2

	5 % стоимости работ
	1

	3
	Финансовая дисциплина собственников помещений в многоквартирном доме (уровень суммарной задолженности по плате за жилое помещение и коммунальные услуги)

	2

	Процент просроченной задолженности (жильцов МКД)   по оплате жилищно – коммунальных услуг   на 01.06.2012 года:

	От 0,1 % до 5 %
	4

	От 5,1 % до 8%
	3

	От 8,1 % до 10 %
	2

	Более 10 %
	1

4.3. Комиссия формирует перечень адресов МКД для дальнейшего включения в Список.

4.4. Комиссия осуществляет контроль и согласование внесения изменений в перечень адресов МКД.
4.5. В течение пяти дней со дня утверждения перечня адресов МКД Управление готовит распоряжение на распределение средств по капитальному ремонту внутриквартальных дорог МКД.
4.6. Управление в течение семи дней со дня принятия такого распоряжения уведомляет Заявителей о принятии такого распоряжения с указанием объема предоставляемых средств.

4.7. Заявители в течение 30 дней со дня получения уведомления, предусмотренного пунктом 1.3., направляют в Управление:

а) протокол собрания собственников о выборе Совета МКД и  назначении лиц, уполномоченных на контроль за ремонтом дорог и на подписание актов приемки работ от лица собственников;

б) расчет сметной стоимости на проведение работ по каждому МКД

Приложение 2

Утвержден

постановлением

Администрации города Новочебоксарска ЧР

от 20.07.2012 2012 № 323

СОСТАВ

комиссии по рассмотрению заявок от товариществ собственников жилья, управляющих

компаний, формированию перечня адресов МКД для включения в
титульный список по капитальному ремонту и ремонту дворовых территорий                      МКД города Новочебоксарска.

	Калиниченко И.Б.
	первый  заместитель  главы администрации   г. Новочебоксарска, председатель комиссии;

	Поличкин А.В.
	начальник Управления городского хозяйства администрации г. Новочебоксарска, заместитель председателя комиссии;

	Члены комиссии

	Кадеев А.Я
	Начальник управления имущественных и земельных отношений администрации г. Новочебоксарска

	Кузьмина В.Ю.
Хуморова Э.В.
	Заведующий сектором жилищно -  коммунального хозяйства Управления городского хозяйства администрации г. Новочебоксарска.
Главный –специалист  сектора жилищно-коммунального хозяйства управления городского хозяйства, секретарь комиссии;

	Шибаев М.В.
	Депутат Новочебоксарского городского собрания депутатов;

	Ильина Е.А.
	Начальник юридического отдела администрации г. Новочебоксарска

	Андриянов А.В.
	Заведующий сектором дорожно-транспортного хозяйства управления городского хозяйства администрации города Новочебоксарска

	Марков Е.Б.
	Начальник Управления экономического развития администрации города Новочебоксарска;

	Петрова В.А.
	Начальник организационно-контрольного отдела администрации г. Новочебоксарска

	Спасская О.В.
	Заведующий сектором пресс-службы администрации города Новочебоксарска;

Приложение

к Порядку

отбора МКД для включения

в титульный список по капитальному ремонту и

ремонту дворовых территорий многоквартирных

домов города Новочебоксарска,

Заявка

для включения в титульный список по капитальному ремонту и ремонту дворовых
территорий МКД города Новочебоксарска

	N
п/п
	Информация для участия
	Информация участника  (количество и вид  подтверждающей документации, количество листов)

	1
	2
	3

	1.
	Адрес МКД

	2.
	Год постройки

	3.
	Общая площадь (кв. м)

	4.
	Жилая площадь (кв. м)

	5.
	Количество жителей, зарегистрированных в МКД (чел.)

	6.
	Планируемый перечень работ

	7.
	Предписания и заключения  уполномоченных органов, судебные решения

	8.
	Общая сумма (руб.)

	9.
	Смета

	10.
	Дефектная ведомость

	11.
	Копия кадастровой выписки  (кадастрового плана)

	12.
	Протокол голосования о проведении  работ по  капитальному ремонту или  ремонту дворовой территории МКД

	13.
	Протокол голосования  о  выборе  способа управления

	14.
	Доля софинансирования   работ собственниками помещений (в процентах)

Настоящим подтверждаю отсутствие задолженности у ______________________

                                                         (наименование

___________________________________________________________________________

                    управляющей организации, ТСЖ, ЖСК)

по начисленным налогам, сборам  и иным  обязательным платежам в бюджеты любого уровня  или государственные внебюджетные фонды за прошедший календарный год.

"____"___________ 2012 г.   ______________________   ______________________

                            (подпись руководителя)    (расшифровка подписи)

МП

Приложение 3

к постановлению

Администрации города Новочебоксарска
от 20.07.2012 2012 г. №323
ПОРЯДОК
работы комиссии по отбору МКД для включения

в титульный список по капитальному ремонту и

ремонту дворовых территорий многоквартирных

домов города Новочебоксарска,

1.1. Комиссия по проведению конкурентного отбора дворовых территорий МКД (далее - Комиссия) создается в целях формирования перечня дворовых территорий для включения в Список.

1.2. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с настоящим Порядком.

Срок полномочий Комиссии устанавливается равным сроку реализации Списка.

1.3. Руководство Комиссией осуществляет председатель, а в его отсутствие - заместитель председателя.

1.4. Комиссия правомочна, если на заседании присутствуют более 70 процентов общего числа ее членов. Каждый член Комиссии имеет 1 голос.

1.5. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов членов Комиссии, принявших участие в ее заседании. При равенстве голосов голос председателя Комиссии является решающим.

1.6. Прием и регистрация обращений и документов осуществляется секретарем Комиссии.

1.7. Комиссия, в соответствии с критериями, определенными настоящим Порядком, осуществляет оценку обращений и представленных на рассмотрение документов.

1.8. Решения Комиссии в день их принятия оформляются протоколами, которые подписывают члены Комиссии, принявшие участие в заседании. Не допускается заполнение протоколов карандашом и внесение в них исправлений. Протокол заседания ведет секретарь Комиссии. Указанный протокол составляется в 2-х экземплярах, один из которых остается в Комиссии.

1.9. Решения комиссии, оформленные протоколами, в течение двух рабочих дней направляются в управление городского хозяйства администрации города Новочебоксарска для формирования перечня дворовых территорий в целях их последующего включения в Список.

1.10. В случае необходимости Комиссией может быть принято решение о проведении дополнительного обследования дворовой территории многоквартирного дома.

1.11. Результаты конкурентного отбора дворовых территорий размещаются Комиссией в течение пяти рабочих дней со дня принятия решения на официальном сайте администрации города Новочебоксарска.

_1396768376.doc
[image: image1.png]